
COMUNE di PONTE DI LEGNO
Provincia di Brescia

Cod. Fisc. 00649470L76 - P,IVA 00574390985
Tel. (0364) 929800 - Fax (0364) 916s8

N. 44 del Registro Area Amministrativa

OGGETTO: PNRR MlCl INVESTIMENTO 1.4 *SERVÍZIE CITTADINANZA DIGITALE"
MISURA 1.4.5 *PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" - SEND - COMUNI
(MAGGTO 2024) - DETERMTNA A CONTRARRE E Dr AGGTUDTCAZTONE,
MEDTANTE AFFTDAMENTO DTRETTO Ar SENSr DELL'ART. 50, COMMA 1,
LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023 TRAMTTE ORDTNE DTRETTO SU MEPA
DEL SERVIZIO DI CONFIGURAZIONE PER L'INTEGRAZIONE CON LA
PIATTAFoRMA NOTIFICHE DIGITATI A FAVORE DELTA SOCIETÀ HALLEY
INFORMATICA SRL - CUP: H11F22O0362O006

Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU Ponte di Legno, 0510312025

IL RESPONSABILE DEt SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO ilT.U. per lbrdinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. L81812000, n.267;
VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 26

febbraio 1998 e modificato con deliberazione n.24 del28 maggio 2016;
VISTO il regolamento sullbrdinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della

Giunta Comunale n. 68 del 25 giugno 2008 e ss.mm.ii.;
VISTO altresì il regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell'aft. 3, comma 2, del D. L.

10 ottobre lAtZ n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 20tZ n. 2L3, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 26103120L3;
RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 38 del 20lLZl20Lg con la quale è stata approvata la

convenzione quadro per la gestione associate delle funzioni fondamentali;
VISTI:

. - il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda n. 90 del I510L12025 con il

quale si nomina Responsabile del Servizio Amministrativo e affari generali dell'Unione e dei

Comuni di Ponte di Legno e Temù il Segretario comunale dott. Fabio Gregorini;

. il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda n. 91 del L510t12025, con il

quale si nomina Responsabile del Servizio Finanziario dei Comuni di Ponte di Legno e Temù
il Dott. Renato Armanaschi;

RILEVATA I'esigenza di procedere all'affidamento delle prestazioni di cui all'oggetto;
PREMESSO chc:
- all'interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), cioè il programma d'investimenti
che l'Italia ha presentato alla Commissione Europea nell?mbito del Next Generation EU, sono stati
presentati progetti che rientrano sotto la responsabilità del Dipartimento della Trasformazione
Digitale (DTD) nell'ambito della strategia Italia digitale 2026, tra i quali quello finalizzato alla

realizzazione e al rilascio della Piattaforma Notifiche Digitali, che fornirà alle PA uno strumento

DETERMINAZTONE
DEL RESPONSABILE DEL SERUIZO AMMINISTRATIVO



standard per notificare atti con valore legale verso i cittadini, imprese e istituzioni, con risparmio di
tempo e costi;
- la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all'articolo 26 del D.L.7612020
conveftito dalla L. t2012020;
- la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore
legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso canali di
comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la
complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di
comunicazione;
- la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per
aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica;
- accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed
emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;
PRESO ATTO che la Piattaforma Notifiche Digitali è disciplinata dal Regolamento definito nel
Decreto n. 58 in data 08/0212022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 0610612022 ed è entrato in
vigore il2Ll06l2022;
VISTO che Il Ministero per I'innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i

Comuni Italiani a presentare domanda di partecipazione allhwiso pubblico del Piano Nazionale di
RipresaeResilienza-Missionel-Componentel-Investimentol.4"Seryizi ecittadinanza
digitale" Misura 1,4.5. "Piattaforma Notifiche Digitali" Comuni (Maggio 2024), finanziato dall'Unione
europea NextGenerationEU;
CONSIDERATO che lbbiettivo previsto per la Misura 1,4.5 (milestone e target europei) è quello
di garantire un aumento dei comuni in grado di fornire awisi digitali giuridicamente vincolanti ai
cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;
ATTESO che l?wiso del Dipartimento per la trasformazione digitale prevede:

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della
classe di popolazione residente nel Comune;
- I'erogazione del contributo forfettario in un'unica soluzione a seguito del perfezionamento delle
attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di
due seruizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di "Notifiche violazioni
al codice della strada" e l'altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie
di atti indicate nel bando;
PRESO ATTO che lîmministrazione Comunale è impossibilitata ad integrare nella Piattaforma
SEND il seruizio "Notifiche Violazioni al Codice della Strada" in quanto questo seruizio è erogato in
forma associata dall'Unione dei Comuni Lombarda dellîlta Vallecamonica;
CONSIDERATO che:

- il Comune di Ponte di Legno ha presentato domanda al succitato Awiso e risulta finanziato per
Euro 23.147,00 con Decreto n. 94 - L I 2024 - PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipaftimento per la Trasformazione Digitale Capo Dipartimento, per la Misura 1.4.5 - "Piattaforma
Notiflche Digitali" - SEND - Comuni (Maggio 2024);

- il finanziamento è stato richiesto per lhttivazione di n. 3 servizi relativi a distinte tipologie di atti
di notifica:
1 - Integrazione con la piattaforma notifiche digitali
2 - Notifiche comunicazioni VL relative ad ufficio anagrafe (Attività da awiare)
3 - Ordinanze Comunali (senza pagamento) (Attività da awiare)
CONSIDERATO che:

- per poter beneficiare dei contributi previsti nel bando dovranno essere realizzati i seruizi inseriti
nella domanda rispettando i requisiti tecnici richiesti;
- tutte le attività dovranno concludersi entro le tempistiche prestabilite e indicate nel bando;
- per la realizzazione dei progetti è necessario awalersi del supporto di una ditta specializzata, che
disponga di competenze adeguate al raggiungimento degli obiettivi prefissati dal PNRR;
VISTI:
- l?rt. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n.3612023, che disciplina le procedure sotto soglia;



- lhrt. 1, comma 450 della legge n. 9612006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti
a seruirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle
centrali règionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto
soglia;
RILEVATO che ai sensi dellhrt, 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 3612023 per gli affidamenti di
importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;
VERIFICATO che l'art. 25 del d.|gs.3612023 prevede, dal 10 gennaio 2024,lbbbligo di utilizzare
le piattaforme di approwigionamento digitale (dbra in poi PAD) per svolgere tutte le procedure di
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici,
PRECISATO che:

- in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del d.lgs. 3612023, con riferimento
all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie prowisorie di cui all'articolo 106;
- con riferimento a quanto disposto dallhrt. 53, comma 4, del d.lgs. 3612023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per I'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione
appaltante;
CONSIDERATO che per il presente appalto il CIG sarà quello rilasciato da ANAC prima della
stipula;
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dellhrt. 50,
comma 1, lett. b) del D.lgs. n.3612023;
DATO ATTO che l'art. 17, comma 2 del D.lgs. n.3612023 stabilisce che:

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, lbggetto
dellhffìdamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale;

- prima dell'awio delle procedure di affìdamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;
CONSIDERATO che: il Comune di Ponte di Legno utilizza per la gestione delle banche dati e di
tutte le procedure gestionali relative a protocollo - atti amministrativi - demografici - finanziaria e
tributi il software prodotto dalla ditta Halley Informatica s.r.l. con sede in Via Circonvallazione, 131

- 62024 Matelica (Mc);
VISTA lbfferta trasmessa dalla ditta Halley Informatica s.r.l., protocollo Unione dei Comuni n.
4105 del LtlL2l2024, che offre una proposta di confìgurazione per i seguenti punti:
1 Seruizio di attivazione collegamento con la piattaforma notifìche digitali
2 Notifiche comunicazioni VL relative ad uffìcio anagrafe (Attività da awiare)
3 Ordinanze Comunali (senza pagamento) (Attività da awiare)
CONSIDERATO che lbffefta prevede una spesa pari ad € 2.500,00 oltre IVA per un impofto
complessivo pari ad € 3.050,00 e pertanto risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli
obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche e in linea con i prezzi di mercato;
PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n.26712000, che:

- con l'esecuzione del contratto si intende effettuare i servizi di configurazione per l'integrazione
con la Piattaforma Notifiche Digitali (SEND);

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto
disposto dall'aft. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n.3612023;
- il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 18 del D.
Lgs. n. 3612023 mediante corrispondenza commerciale;
CONSIDERATO che alla procedura è stato assegnato, in ossequio alla normativa sul PNRR, il
codice CUP H11F22003620006 mentre il CIG verrà recepito al termine della stipula in MEPA e
comunicato alla ditta;



VERIFICATO che la società di cui sopra risulta in regola con l'assolvimento degli obblighi in
materia contributiva e assicurativa come da DURC in corso di validità conseryato agli atti del
servizio scrivente;
RITENUTO/ con riferimento all'art. 47 del D.L. n. 771202L convertito. in legge n. 1081202L
recante "Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC", di dare
applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per
ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto ceftificazione ex
art. L7 Legge n. 6812022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4
(dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla
Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di fornitura di beni o prestazioni di servizio - di
modesto impofto - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento
diretto;
RILEVATO che, ai sensi del D.Lgs. 3612023, la stazione appaltante opera attraverso un
Responsabile del procedimento che, nel caso specifico coincide con il sottoscritto Responsabile del
Servizio;
DATO AfiO che il Responsabile del Seruizio ha verificato:
1, l'insussistenza di eventuali conflitti d'interesse, anche solo potenziali, che gli impongano di
astenersi dall'lndividuazione degli operatori da invitare;
2. I'assenza, anche solo potenziale, di ipotesi di frazionamenti aftificiosi allo scopo di sottrarre la
presente procedura alla disciplina delle acquisizioni ordinariamente prevista dal codice dei
contratti;
DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui
trattasi, ai sensi dellhrt. 6 bis, della legge n. 24L1t990, dellhrt. 7 del D.P.R. n. 62120L3
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici);
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affìdare le prestazioni in oggetto alla ditta Halley
Informatica s.r.l., p. iva 00384350435, sede legale Via Circonvallazione, 131 - 62024 Matelica (Mc)
per l'importo pari a € 2.500,00 oltre IVA, per complessivi € 3.050,00 IVA compresa, e di procedere
alla stipula del contratto;
RITENUTO di pefezionare sul capitolo 1807/01 denominato "TRASFERIMENTO UNIONE PER

SERVIZI INFORMATICI - CUP Hl1F22003620006 - del bilancio 202512027, nel rispetto delle norme
e dei principi contabili di cui al D.lgs. n, 118/2011, del D.P.C.M. 28ll2l20ll e del D.Lgs. n.
t26120L4 l'impegno di spesa;
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero
procedimento e del presente prowedimento ai sensi dell'arL t47 bis, comma 1, del D.lgs. n
26712000, icui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
prowedimento da parte dei competenti Responsabili;
VISTO Bilancio di Previsione 202512027 ;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs.18 agosto
2000 n.267;
VISTO il vigente Regolamento Comunale sullbrdinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento di contabilità dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Halley Informatica s.r.l., p. iva
00384350435, sede legale Via Circonvallazione, 131 - 62024 Matelica (Mc), l'espletamento della
prestazione in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi allhrt. 50, comma 1, lett. b) del
D.lgs. n. 3612023 tramite RdO Semplificata sulla piattaforma MEPA per l'importo di € 2.500,00
oltre IVA, per complessivi € 3.050,00 IVA compresa, e di procedere alla stipula del contratto;

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 3.050,00 IVA compresa, al capitolo
1807/01 denominato "TRASFERIMENTO UNIONE PER SERVIZI INFORMATICI CUP



H11F22003620006 - del PEG 2025, del Bilancio di Previsione 202512027, a favore del creditore
come sopra indicato;

3. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale con le seguenti clausole
essenziali, inserite anche ai sensi dell'aft. 192 del D. Lgs n.26712000

- con I'esecuzione del contratto si intende effettuare i seruizi di configurazione per l'integrazione
con la Piattaforma Notifiche Digitali (SEND) secondo i tre seruizi richiesti con domanda del
bando in oggetto;

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto
disposto dallhrt. 50, comma 1, lett, b), del D,Lgs n.3612023;

- il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all?rt. 1g del
D.Lgs. n. 3612023 mediante corrispondenza commerciale;

- valore contrattuale: € 2.500,00 oltre IVA; - termini di pagamento: 30 gg DFFM

- per quanto non espressamente indicato si rimanda al D.Lgs n.3612023;

4. di precisare che la liquidazione della fornitura oggetto della "Misura 1.4.5 'piattaforma
Notifiche Digitali" - SEND - Comuni (maggio 2024)" - PNRR MlC1 Investimento 1.4 "SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE' FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. è
sospensivamente condizionata all'effettiva erogazione del contributo previsto nel decreto n. 94-
L12024 PNRR di cui il comune di ponte di Legno risulta già beneficiario;

5. di dare atto che:

- che per la fornitura di cui in oggetto è stato attribuito il codice CUp HL1F22003620006e CIG
da recepire a seguito di stipula in MEpA;

- lbbbligazione in oggetto sarà esigibile entro il3I.LZ.Z025;

- il prowedimento diviene esecutivo con lhpposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copeftura finanziaria;

- il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n.24I1L990 è Dott. Fabio Gregorini;

6. di attestare che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 26712000 e s.m.i,, il
pagamento derivante dalla spesa, di cui al presente prowedimento, awerrà nel corso
del I'esercizio fi nanzia rio 2025 ;

7. di acquisire, in sede di liquidazione, da pafte degli organi competenti (INAIL e/o INpS e/o
CASSA EDILE), apposita certificazione inerente la regolarità contributiva (DURC o altra
ceftificazione), di cui all'articolo 16 bis comma 10 della L. n.212009;

8. di acquisire dalla società, in sede di liquidazione, apposita comunicazione di cui all'art. 3,
comma 7, della L. 136/2010 (tracciabilità dei pagamenti);

9. di dare atto che la presente determinazione viene adottata nel rispetto delle disposizioni di cui
all'aft.9 comma l lettera a) punto 2 del D,L. n.7812009 conv. L. t0zl2o09;

10. di dare atto che i dati contenuti nella presente determinazione dovranno essere pubblicati nel
sito internet istituzionale del Comune, in Amministrazione Trasparente, ai sensi degli articoli 26
e27 del D.Lgs. n. 33 del t413120t3, quale condizione di efficacia del presente prowedimento;

11. di dare atto che si prowederà alla pubblicazione del presente prowedimento all'Albo pretorio
on-line del Comune per 15 giorni consecutivi e al suo inserimento nella sezione "Atti
Amministrativi" del sito istituzionale del Comune stesso.

12. di trasmettere la presente alla ditta fornitrice per gli adempimenti contrattuali ai sensi dellhrt.
18 del D.lgs, n. 3612023;

IL LE DEL
SERVIZIO

Dott.
INISTRA



vrsrodiREGoLARr'rfî;:iè::;;:";îY;Tj'r:E:'r::;;à'URAFTNANZTARTA

Il sottoscritto, Responsabile del Seruizio Finanziario del Comune di Ponte di legno,

attesta

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli

articoli 153, comma 5, e 183, commaT, del Decreto Legislativo 18,08.2000, n.267 OUEL) ed in
relazione agli stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di spesa:

n. impeqno impofto capitolo codice di bilancio

l.1,6..tzozs € 3.050,00 rsoT loL o1.02-1.04.01.02.oo0

Ponte di Legno, addì 05/03/2025 
l

Il Responsa io
Dott.

I

I

I

REFERTOJ BBLICAZIONE

(art.42, comma 4o, Reg. Organizzazione Seruizi e uffici- art.20 Regolamento di contabilità)

No- (del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il Sottoscritto, visti gli atti d'uffìcio,

che copia

ATTESTA

è affissa all'albo pretorio on line, per quindici giorni

consecutivi

Dalla residenza comunale, lì

II legato

inazio

c()
ú

qti

Ai sensi dellhrt. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale,

Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto,

entro e non oltre sessanta dall'ultimo di ubblicazione allhlbo retorio

'i l
i


